TERMO PARA INSCRIÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM POR INSTITUIÇÃO

Para fins deste Termo, a **INSTITUIÇÃO**, por seu **REPRESENTANTE LEGAL**, ambos devidamente qualificados abaixo no campo de assinaturas, **DECLARA** que:

- Detém autorização, por escrito, dos REPRESENTANTES LEGAIS (pai, mãe, representante legal) dos Alunos indicados no Anexo I deste Termo de Inscrição (ora PARTICIPANTES) para inscrevê-los no evento LIGA ESPORTIVA NESCAU 2025.
- Detém declaração, por escrito, dos REPRESENTANTES LEGAIS de que os PARTICIPANTES gozam de saúde perfeita, não havendo qualquer impedimento relacionado ao seu estado de saúde para sua participação no evento LIGA ESPORTIVA NESCAU 2025 (Evento), organizado pela Nestlé Brasil Ltda (doravante "NESTLÉ").
- Os REPRESENTANTES LEGAIS dos PARTICIPANTES estão cientes que a NESTLÉ fará registro do evento LIGA ESPORTIVA NESCAU 2025, através de filmagens, fotografias, realizações de entrevistas, etc. e, portanto, poderá fazer a captura de nome, som da voz, declarações e imagem, estática ou em movimento dos PARTICIPANTES (IMAGEM), e que autorizaram a NESTLÉ, enquanto organizadora da LIGA ESPORTIVA NESCAU 2025, a utilizar a IMAGEM dos PARTICIPANTES pelo prazo de 2 anos, a contar da data do Evento, a título gratuito e sem limite territorial, seja para comunicação interna ou externa, com ou sem fins comerciais, publicitários e promocionais relacionados ao EVENTO, bem como a marca LIGA ESPORTIVA NESCAU.
- Os REPRESENTANTES LEGAIS dos PARTICIPANTES estão cientes e de acordo de que a IMAGEM pode ser duplicada, editada, comunicada ao público ou adaptada a quaisquer mídias e divulgada por quaisquer meios, notadamente nas mídias TV aberta e fechada (exceto clipe), Internet (incluindo social media e YouTube), E-Commerce, Cinema, PDV / Outdoor / Eventos (incluindo áudio), Print/editorial e industrial/festivais, portifólio e assessoria de imprensa uso interno, redes sociais, veículos de imprensa e site.
- Os REPRESENTANTES LEGAIS dos PARTICIPANTES estão cientes e de acordo de que a Nestlé não fará inserção, ativação ou impulsionamento do EVENTO com a IMAGEM fora prazo descrito no item acima, mas que eventuais publicações e divulgações feitas na internet durante o prazo (mídias, websites, redes sociais, etc.) serão consideradas como 'rolo histórico' e não terão restrição de período e território devido à natureza dos meios.
- Os REPRESENTANTES LEGAIS dos PARTICIPANTES estão cientes e de acordo de que, em exceção ao prazo acima, a
 Nestlé poderá, por tempo indeterminado, fazer o uso não comercial da IMAGEM, e em qualquer formato, para portifólio e
 assessoria de imprensa do EVENTO, divulgação do EVENTO nas redes sociais internas da Nestlé, e em eventos
 institucionais e internos da Nestlé
- Além disso, Os REPRESENTANTES LEGAIS dos estão cientes e de acordo de que a Nestlé e demais empresas envolvidas
 na organização do EVENTO não serão responsáveis por qualquer dano ou lesão que o PARTICIPANTE sofra durante sua
 participação no EVENTO, e exoneram a NESTLÉ e demais organizadoras de qualquer responsabilidade civil e criminal e/ou
 reclamações de terceiros que estas vierem a sofrer em razão da presente autorização.
- Os REPRESENTANTES LEGAIS dos estão cientes e de acordo com a coleta de dados pessoais (Nome Completo, data de nascimento, CPF, se é federado ou não) dos PARTICIPANTES pela organizadora do evento LIGA ESPORTIVA NESCAU, e que essa coleta de dados pessoais de dos PARTICIPANTES serão necessários para realização do na inscrição LIGA ESPORTIVA NESCAU e para permitir que participem das competições esportivas e desafios que propostos no evento, de acordo com a modalidade esportiva de inscrição. A INSTITUIÇÃO declara, ainda, que detém a autorização, por escrito, dos REPRESENTANTES LEGAIS para essa coleta de dados pessoais.
- A INSTITUIÇÃO exonera a Nestlé Brasil Ltda., suas coligadas e/ou afiliadas de qualquer responsabilidade civil e criminal e/ou reclamações de terceiros que estas vierem a sofrer em razão da presente autorização, por qualquer dano ou lesão que os PARTICIPANTES sofram durante sua participação no evento.

No mais o REPRESENTANTE LEGAL da INSTITUIÇÃO declara estar plenamente capacitado para FORMALIZAR a participação desta e dos PARTICIPANTES no EVENTO e para CONCEDER a presente autorização para uso da IMAGEM no EVENTO, e que não está sob nenhuma obrigação que possa limitar ou criar obstáculos a qualquer direito de uso, incluindo

TERMO PARA INSCRIÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM POR INSTITUIÇÃO

qualquer pedido ou acordo a ser obtido, de qualquer federação esportiva, clube, time ou qualquer outra entidade.

Declara, por fim, que a INSTITUIÇÃO concorda que a Nestlé e demais empresas envolvidas na organização da LIGA ESPORTIVA NESCAU não serão responsáveis por qualquer dano ou lesão que os PARTICIPANTES sofram durante sua participação no evento.

Se qualquer condição deste TERMO for considerada nula ou sem efeito, no todo ou em parte, as demais condições deverão permanecer válidas e deverão ser interpretadas de forma a preservar a validade do restante do TERMO e os propósitos aqui atribuídos.

Sendo assim, e por estar DE ACORDO com todas as cláusulas e condições acima descritas formalizo meu DE ACORDO:

INSTITUIÇÃO:

Razão Social:				
CNPJ:	Endereço:			
CEP:	CIDADE DE:	CIDADE DE: ESTADO DE		
NESTE ATO REPRESE	ENTADA POR:			
Nome:				
CPF:	RG:			
Endereço:		CEP:		
CIDADE DE:	ESTADO DE	Telefone para contato n. ()		
E-MAIL:				
	ASSINATURA	:		
	Data: Local:			

TERMO PARA INSCRIÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM POR INSTITUIÇÃO

ANEXO I

		SOAIS DOS ALUNOS PA	a)
NOME COMPLETO	CPF	DATA DE NASCIMENTO	FEDERAÇÃO (apenas se aplicável)
		MADCIMENTO	(apenas se apneaver)

TERMO PARA INSCRIÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM POR INSTITUIÇÃO